
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 281 del 22/03/2023

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 281 del 22/03/2023

OGGETTO: COFINANZIAMENTO SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE LOTTO UNICO
REGIONALE -ANNUALITA' 2023. PRESA D'ATTO IMPEGNO FINO AL 31/10/2023.

Il Responsabile del Settore Settore 3 - Servizi alla Persona
UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti

VISTI:
- il vigente statuto del Comune di Pescaglia;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 04/10/2016;
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n.
84 del 24/10/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della struttura comunale ed
approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;
- il Decreto del Sindaco n. 37 del 31.10.2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta Nadia Mariotti
l’incarico
di Responsabile del Settore 3 – Servizi alla persona;
- il successivo Decreto del Sindaco N. 30 del 3.10.2022 con cui sono stati rinnovati gli incarichi ai titolari di
Posizione Organizzativa con decorrenza 01/11/2022 e fino alla scadenza naturale del mandato amministrativo;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, di approvazione
del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, di approvazione
del
Bilancio di Previsione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione,
piano degli obiettivi 2023-2025 con assegnazione definitiva delle risorse ai responsabili;

Richiamate:

- la Legge Regionale 31 luglio 1998, n.42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive modifiche ed
integrazioni;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 281 del 22/03/2023

- la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n.65 “Legge Finanziaria per l’anno 2011” ed in particolare il Capo II –
Sezione II – “Riforma del Trasporto Pubblico Locale” con la quale è stato istituito l’ambito territoriale ottimale
del TPL coincidente con l’ambito territoriale regionale ed è stato previsto l’esercizio associato delle funzioni tra
Regioni ed Enti locali ai fini dell’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale ad un unico gestore con
unico lotto di gara bandito dalla Regione;

- la convenzione tra la Regione Toscana egli Enti Locali aderenti per l’esercizio associato delle funzioni in
materia di TPL, sottoscritta ai sensi dell’art.85 della L.R.65/2010, in cui si stabilisce che le funzioni inerenti
all’espletamento delle procedure concorsuali per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale siano
esercitate in forma associata e che i servizi da mettere a gara siano individuati e specificati mediante il
procedimento disciplinato dall’art.6 della L.R.42/1998 come integrato con le previsioni dell'art.88 della
L.R.65/2010 e dell'art.2 della Convenzione citata;

Riscontrato che, durante l’iter procedurale della gara fino al termine del procedimento, con provvedimenti
successivi sono stati assunti gli atti contabili formali relativi alle somme da impegnare sul bilancio, onde
consentire la regolare esecuzione

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2014 con cui si approvava la rete di Trasporto
Pubblico - inserite nel lotto regionale per l’affidamento del servizio da parte della Regione Toscana al nuovo
gestore (momento T1);

Richiamata la propria Determinazione N. 36 del 11.01.2017 di impegno pluriennale della quota prevista a
carico dell’Ente per il finanziamento delle corse TPL a favore della Regione Toscana;

Riscontrato che, durante l’iter procedurale della gara fino al termine del procedimento, con provvedimenti
successivi sono stati assunti gli atti contabili formali relativi alle somme da impegnare sul bilancio, onde
consentire la regolare esecuzione del servizio di TPL, in attesa della conclusione della stipula degli atti di
passaggio dei beni tra i gestori ed il subentrante, come da comunicazioni formali pervenute dalla Regione
Toscana (contratto ponte per due anni e successivo periodo transitorio esercizio del servizio tramite
l’imposizione d’atto d’obbligo sino al 31/10/2021);

Preso atto dell’affidamento avvenuto da parte di Regione Toscana al nuovo gestore per il trasporto Pubblico
Locale, la ditta Autolinee Toscane, a partire dal 1 Novembre 2021;

Vista la nota prot.n. 4862 del 21/02/23, assunta a protocollo dell’Ente n°1633 del 22.02.2023 del Responsabile
P.O. Dott.ssa Giulia Albero - Area Tecnica del Settore Edilizia Scolastica Pianificazione Trasporti e Patrimonio
– Ufficio Trasporti della Provincia di Lucca, conservata agli atti di ufficio, con cui si trasmette la tabella
inerente le risorse annuali a carico degli Enti necessarie a garantire il cofinanziamento dei servizi TPL del lotto
unico regionale per l’annualità 2023 e l’importo relativo al periodo gennaio – 31 ottobre 2023 ultimo periodo di
vigenza del T1 comprensivi di Iva e rivalutazione istat);

Preso atto che dal 1^ Novembre 2023 è previsto l’avvio della fase T2 con la gestione del servizio TPL rete
debole da parte della Provincia di Lucca ma che nelle more e sino a tale data si rende necessario, pertanto,
garantire il trasferimento delle risorse a favore della Regione Toscana;

Rilevato che con suddetta nota viene precisato che la liquidazione dei servizi di competenza 2023 a favore
della Regione Toscana viene richiesta in due rate semestrali: la prima pari al 50% entro il 30 giugno 2023 e
l’ulteriore 50% entro il 31 ottobre 2023 mediante girofondi sul conto di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica
n. 30938 – Sezione 311;

Preso atto che per il periodo novembre e dicembre 2023 seguiranno ulteriori comunicazioni da parte della
provincia relativamente al progetto di gara T2;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla conferma di quanto indicato nella nota sopracitata a favore della
regione Toscana, approvandone gli importi ed assumendo gli atti contabili formali relativi alla somma da



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 281 del 22/03/2023

impegnare sul bilancio, onde consentire la regolare esecuzione del servizio di TPL, finanziando il servizio di
propria competenza, così come segue:

- Per il periodo da gennaio 2023 al 31 ottobre 2023 € 27.977,46 a valere sugli appositi interventi del
Bilancio di previsione 2023/2025;

Dato atto che ai sensi della Deliberazione ANAC N. 4/2011, è esclusa l’applicazione della tracciabilità per il
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto
Legislativo 267/20000, nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il pagamento della spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.Lgs.
78/2009;

Dare atto che non è necessario assumere CIG in quanto trasferimento di somme ad altro ente (Regione
Toscana);

Visto l’art.107, del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

2. di prendere atto della nota della Provincia di Lucca sopra indicata e di confermare la quota di
competenza a carico del Comune di Pescaglia, quale cofinanziamento dei servizi di Trasporto Pubblico
Locale (TPL) ricompresi nel lotto unico di gara regionale per il rimanente periodo T1, nelle more della
successiva gestione del TPL rete debole da parte della Provincia di Lucca (Periodo T2), così come
segue:

- € 27.977,46 per i mesi da gennaio 2023 al 31 ottobre 2023;

3. Di stabilire che la suddetta quota trova copertura sull’apposito intervento del Bilancio di previsione
2023/2025, Cap. 910.00/2023;

4. Di dare atto che:
- la liquidazione a favore della Regione Toscana del cofinanziamento per l’Anno 2023 avverrà, con successivi
atti, in due rate semestrali: la prima pari al 50% entro il 30 giugno 2023 e l’ulteriore 50% entro il 31 ottobre
2023 con le medesime modalità sopra specificate;
- gli estremi del presente atto saranno comunicati alla Regione Toscana e alla Provincia di Lucca;
- che ai sensi della Deliberazione ANAC N. 4/2011, è esclusa l’applicazione della tracciabilità per il
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege;
- il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet – sez. amministrazione trasparente - ai sensi del
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del
responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare
situazioni di conflitto anche potenziale;
- contro la presente determinazione è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Responsabile del
servizio competente entro trenta giorni dalla data di scadenza della pubblicazione, fatta salva, in ogni modo, la
possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 giorni o per via
straordinaria al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione o



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 281 del 22/03/2023

dalla data di notifica, se prevista.

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla tutela della privacy, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, nonché del Decreto D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 per le disposizioni non compatibili.
I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure
minime di sicurezza.

Il Responsabile del Settore 3 - Servizi alla Persona/UO
5 - Sociale, Scuola e Trasporti

MARIOTTI NADIA



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 281 del 22/03/2023

Impegno

Descrizione Impegno: COFINANZIAMENTO SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE LOTTO UNICO
REGIONALE -ANNUALITA' 2023. PRESA D'ATTO IMPEGNO FINO AL 31/10/2023.
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASP. SCOLASTICI GESTITI DA TERZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 392
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.002 04.06 91000
2 - Contratti di servizio di

trasporto scolastico
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

84 0 27.977,46 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 281 del 22/03/2023

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


